
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 11 июля 2018 года  № 336 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменения в статью 18.8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменения в статью 18.8 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 

Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Направить указанный проект федерального закона в Совет 

законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской 

Федерации для экспертной оценки. 

 

4. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации С.С. Журову представлять проект федерального закона 

"О внесении изменения в статью 18.8 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях" при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

5. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 



2 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

6. Направить настоящее постановление в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу. 

 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области 

Д.В. Пуляевского. 

 

8. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



Проект вносит 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

 

О внесении изменения в статью 18.8 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях 

 

Принят Государственной Думой 

Одобрен Советом Федерации 

 

 

Внести в часть 1 статьи 18.8 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2004, № 19, ст. 1838, № 44, ст. 4266; 

2006, № 45, ст. 4641; 2007, № 26, ст. 3089; 2013, № 30, ст. 4040, № 51, ст. 6696; 

2017, № 1, ст. 31) изменение, дополнив ее после слов "в неисполнении 

обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в 

Российской Федерации в случаях, установленных федеральным законом," 

словами "либо в нарушении порядка или сроков подачи такого уведомления". 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 18.8  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 

 

 

В настоящее время в соответствии с требованиями статей 6 и 8 

Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации" временно и постоянно 

проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин и лицо  

без гражданства (далее – иностранные граждане) обязаны подавать  

в территориальный орган внутренних дел по месту своего проживания 

уведомление о подтверждении своего проживания в Российской Федерации 

(далее – уведомление). 

Уведомление подается временно проживающим иностранным 

гражданином ежегодно, в течение двух месяцев со дня истечения очередного 

года с момента получения разрешения на временное проживание, а постоянно 

проживающим иностранным гражданином – ежегодно в течение календарного 

года проживания на основании выданного вида на жительство.  

За неисполнение обязанности по подаче уведомления предусмотрена 

административная ответственность, установленная частью 1 статьи 18.8 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

согласно которой нарушение иностранным гражданином или лицом  

без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, 

выразившееся в неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении 

своего проживания в Российской Федерации, влечет наложение 

административного штрафа в размере от двух тысяч рублей до пяти тысяч 

рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации 

или без такового. 

При этом в случае, если иностранный гражданин исполнил данную 

обязанность с нарушением установленного срока либо порядка подачи 

уведомления, к административной ответственности он, по смыслу данной 

статьи, не может быть привлечен. 

Требования к заполнению и подаче уведомления определены в Правилах 

подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления  

о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 года 

№ 21. Данным постановлением утверждена также форма уведомления. 

Фактическое отсутствие административной ответственности за нарушение 

требований к заполнению и подаче уведомления демотивирует иностранных 

граждан соблюдать установленную законом обязанность по подаче 

уведомления в установленный срок и в определенном законодательством 

порядке, что в целом негативно сказывается на состоянии работы по контролю 

за проживанием иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

Предлагаемое законопроектом изменение позволит решить данную 

проблему.

consultantplus://offline/ref=ABA1191F94B3C110964C9F4EA767576FF5529AF3A9A7C69FCDBC9B138CDE2B5196AE52D2B8AB4DC1m84FL


Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 18.8 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР,  

федеральных конституционных законов, федеральных законов  

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,  

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона  

"О внесении изменения в статью 18.8 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 18.8 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения  

или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 18.8 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 18.8  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 18.8 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  

не потребует дополнительных расходов из средств федерального бюджета.  

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


